Periurus) Qua poena puniatur periurus, admodum latè tractat Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. periurium, num. 2. 5. 6. & 7. fol. 72. columna prima, secundum impressionem Francofurtensem Nicolai Bassei anno M. D. LXXVI.

Se nolle uti illo) Quod ille, qui falsos testes produxit, etsi deinde dicat, se nolle illis uti, teneatur tamen de falso, primus affirmavit Bartolus in L. si falsos, C. de falsis, & Angelus Aretinus in tractatu maleficiorum, in verbo, falsario, num. quadragesimo secundo, vers. & scias, Paulus de Castro in L. secunda, C. de fide instrumentorum: Ruinus cons. 86. numero tertio, libro quarto, quia verè, quantum in se fuit,
falsum

falsum commisit, vt ait Iacobus Menochius de arbitrarijs iudicium, libro secundo, centuria quarta, casu 316. numero decimo quarto, folio 262. columna .2. & num. 30. fol. 263. col. prima.

Per se redierit) Quæritur in primis, an testis per se redire possit, vt depositionem suam corrigat? Bart. in L. repeti, in principio, D. de quaestionibus, ita distinguit: vt si testis motu proprio reuertatur incōtinenti, possit seipsum corrigere: secus, si ex interuallo, cap. praterea, ext. de testibus cogendis, qua de re plura tradit Ægidius Bossius in suo tractatu criminum, titulo de publicatione processus & testiū, nu. 28. & multos seqq. fol. 297. col. 1. & 2. rursus, titulo de tortura testiū, nu. 23. & seqq. fol. 144. col. 2. ex quo diligenter adnotandū est, quod postquam testes deposuerunt, hoc est, testimonium tulerunt, quod iterato debeat eis sua depositio legi, vt si quid errauerint in deponendo, possit error tolli, per consequens ipsorum depositio, suppleri, mutari, vel etiam contrahi, prout id ipsum seruatur in gubernantia Duaci Catuacorum.

Ex officio suo) Idem tradit ex professo Ægidius Bossius Patricius Mediolanensis, in tractatu criminum, titulo de publicatione processus & testiū, numero 22. vers. & conclusio est, fol. 290. rursus in titulo de tortura testiū, nu. 34. fol. 145. & Iulius Clarus receptarum sententiarum libro quinto, §. finali, practica criminalis, quaestione sexagesima prima, numero quinto, vers. quero nunquid post publicatas, folio 304. & seq. vbi subiungit, hoc ipsum iudicem facere posse

posse ad instantiam partis ex consuetudine generali, secundum Guilielmum Durandum, vulgò dictum Speculatorem, patrem omnis practicæ, in titulo de teste, §. satis vtiliter, numero quarto, & post eum Alexander ab Imola, cons. 238. numero sexto, volumine sexto.

Incontinenti) Quando censeatur testis incontinenti reuocare errorem suum, disputat admodum latè, quin & anxie, Patricius Mediolanensis Ægidius Bossius, in tractatu criminum, titulo de publicatione processus & testium, numero 28. & multis seqq. folio 297. columna prima & secunda, tandem probat eorum sententiam, qui dicunt incontinenti testem se corrigere, quando nòdum exiuit conspectum iudicis: vel si exiuerit, nondum locutus est parti, nisi aliud qualitas personæ suadeat. vnde, multò magis incontinenti testis errorem suum reuocare dicetur, si ipso momento, vel in examinis puncto reuocet errorem, secundum Ægidium Bossium, in tractatu criminum, titulo de tortura testium, numero 23. & multis seqq. folio 144. columna secunda.